

سامان موحدی‌راد؛ بیوه سیاه نام‌گونه‌ای عنکبوت است که به خاطر رفتار عجیب با شریک جنسی‌اش شناخته می‌شود. این عنکبوت بعد از جفت‌گیری با عنکبوت نر، او را تا لانه‌اش دنبال می‌کند و می‌کشد. یکی از خطرناک‌ترین گونه‌های عنکبوت که زهر آن ۱۵ برابر بیشتر از مار زنگی کشنده است. برخی پژوهش‌ها می‌گویند این عنکبوت به خاطر گرستنگی شریک جنسی‌اش را می‌کشد. با این توصیفات، چندان عجیب نیست اگر رسانه‌ها در ایران به یک قاتل سریالی که تاکنون مشخص شده هفت شریک زندگی‌اش را به قتل رسانده، لقب «بیوه سیاه» بدهند؛ قاتلی سریالی که خیلی‌ها او را به‌عنوان دومین قاتل سریالی زن در چند دهه اخیر می‌شناسند.

۱۳ شهریور که همه مرده‌اند
اواخر هفته گذشته یک خبر از دنیای حوادث توجه همه را در ایران به خود جلب کرد. نیروی انتظامی استان مازندران یک قاتل سریالی را در این استان دستگیر کرد. یک قاتل سریالی که در مدت ۱۸ سال دست‌کم هفت نفر را به قتل رسانده بود. تصاویر، زنی روستایی را نشان می‌دهند که ۵۶ سال دارد

و نامش «کلثوم» است. بنا بر اطلاعاتی که تاکنون منتشر شده، کلثوم در شهرهای مختلف مازندران مانند ساری، بابل، قائمشهر، نکا و محمودآباد همسراهایش را به قتل می‌رسانده و شهر با روستای محل جنایت را ترک می‌کرده است.

اطلاعات منتشرشده درباره او و انگیزه قتل‌هایش چندان واضح نیست. برای نمونه یک منبع آگاه بدون نام در مصاحبه با رسانه‌ها اعلام کرده که همسر دوم او مسن بوده و او و فرزندان‌ش با کلثوم بدرفتاری می‌کردند و شرح کتک خوردن‌های کلثوم در روستا معروف بوده. حتی برخی شایعات می‌گویند که کلثوم ممکن است در خانه آنها درگیر فساد اخلاقی هم شده باشد. همین گزارش‌ها اعلام می‌کنند که وقتی کلثوم را برای بازسازی صحنه جرم به روستای «ولاشید» برده‌اند، او به فرزندان مقتول گفته: «من کشتم. یادتان است روزهایی که من را کتک می‌زدید؟ من هم الکل قرمز در دهان پدرتان ریختم و با بالش او را خفه کردم!». اما آیا واقعا همه انگیزه‌های قتل به بدرفتاری با زنان بازمی‌گردد؟ در برخی گزارش‌های منتشرشده ردپای پول هم دیده می‌شود. همچنین یک فرد مشکوک که در همه پروزه‌های ازدواج کلثوم متعرف را بازی می‌کرده. بگذارید داستان را از ابتدا تعریف کنیم.

یک زن جوان روستایی از ساری به واسطه مردی که نقش معرفی همسر را به مردان روستایی بازی می‌کرده، به مردان مسنی در شهرهای مختلف مازندران پیشنهاد می‌شود. این زن که کلثوم نام دارد، در طول ۵۶ سال زندگی‌اش تاکنون همسر صیغهای ۱۳ مرد مسسن شده که به گزارش رسانه‌های ایران هر ۱۳ همسر او تاکنون از دنیا رفته‌اند. دراین‌میان می‌دانیم که یک قربانی که مردی ۷۰ساله و بابی بوده، از دست او فرار کرده؛ ولی سرنوشت و علت مرگ بقیه به‌جز هفت موردی که خود کلثوم به قتل‌شان اعتراف کرده، مشخص نیست. همچنین گویا در همه پروزه‌های ازدواج کلثوم در سراسر مازندران یک مرد قتل‌معر ف بازی می‌کرده است. در گزارش‌های دیگری صحبت از مهریه‌های سنگین برای

ناقوس مرگ در کارگاه‌های شهری

شرق: در هفته‌ای که گذشت خبر دو حادثه مرگبار که جان چهار نفر از کارگران شهرداری تهران را گرفت، رسانه‌ای شد. شهرداری تهران ابتدا ترجیح داد در برابر این حوادث سکوت کند؛ درحالی که بارها نسبت به عدم اطلاع‌رسانی به‌موقع این حوادث که بازار شایعه و اخبار غیررسمی را داغ می‌کند، تذکر گرفته بود.

سکوت دنباله‌دار در خصوص حادثه کارگاه مترو

میانه هفته گذشته رسانه‌های مجازی در حوزه شهری اعلام کردند که بی‌توجهی به ایمنی در شهرداری تهران حادثه آفرید و به دلیل سقوط جرقیل در یکی از کارگاه‌های ساخت مترو در محدوده شمال غرب تهران، یکی از کارگران جان خود را از دست داد. چند روز بعد باز هم خبر حادثه در مجتمع دفع زباله آرادکوه بر اثر انفجار لوله بخار منتشر شد. رسانه‌ها از مرگ دو کارگر در این حادثه خبر می‌دادند. پیگیری رسانه‌ای برای بیان جزئیات در هفته‌ای که تعداد زیادی از مدیران شهری و اعضای شورای شهر تهران در سفر نظارتی با زبارتی بودند هم حاصلی نداشت. تا آنجا که صدواسیما هم از ادامه سکوت چندروزه شهرداری انتقاد کرد.

سوختگی ناشی از بخار بوده نه انفجار

پس از این گلایه، رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت شرق؛ برخی از اعضای شورای شهر تهران بارها در صحن شورای شهر به میزان دسترسی‌های خود به سامانه‌های شهرداری انتقاد کرده و این محدودیت را مانعی برای نظارت می‌دانند. در جریان یکی از جلسات صحن شورای شهر تهران، مشخص شد که برخی از اعضا دسترسی‌های بیشتری نسبت به سایر اعضا دارند. هرچند بعد از مدتی شهرداری اعلام کرد این موضوع را اصلاح کرده است، اما هفته گذشته مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورای شهر تهران، از پیگیری ۹ماهه خود برای دسترسی به سامانه جامع حقوقی خبر داد و ۱۰ روز به شهرداری برای ایجاد این دسترسی مهلت داد.

ناصر امانی نیز بارها نسبت به محدودیت دسترسی اعضا به برخی از سامانه‌های شهرداری تذکر داده است. او در یکی از جلسات صحن شورا گفته بود: در شهرداری تهران از دوره‌های قبل سیستم‌هایی وجود دارد که این سیستم‌ها دسترسی مدیران شهری و اعضای شورا را به آنچه در شهرداری اتفاق

www.sharghdaily.com

روزانه

شنبه ۱۸ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست‌ویکم • شماره ۴۴۴۴

«کلثوم» بعد از «مهین» دومین قاتل سریالی زن در تاریخ معاصر ایران؛

بیوه سیاه



کند که قتل‌ها به هم ارتباطی ندارند. محل رهاکردن جنازه‌ها از هم فاصله داشت و او می‌دانست چگونه جنازه‌ها را رها کند که کسی محدوده قتل‌ها را تشخیص ندهد.

هوش بالا یکی از مؤلفه‌های مهم قاتلان سریالی است که روان‌کاوهای زیادی به آن اشاره می‌کنند. آیا این مؤلفه درباره کلثوم هم صدق می‌کند؟

قاتلان سریالی ومطالعات روان‌شناختی

اغلب مطالعات منتشرشده درباره قاتلان سریالی خبر از وضعیت متفاوت روانی آنها می‌دهد. قاتلان سریالی اغلب انگیزه‌هایی روانی برای انجام اعمال‌شان دارند. اما آیا پول هم می‌تواند انگیزه‌ای برای ارتکاب این جرائم باشد؟

فرید فدایی، مؤسس گروه روان‌پزشکی دانشگاه علوم بهزیستی و توان‌بخشی و استاد میهمان دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، برای تدریس روان‌شناسی و روان‌پزشکی کفری درباره انگیزه‌های قاتلان سریالی و تعاریف پایه درباره آنها می‌گوید: «انگیزه ویژه وابسته به شرایطی است که منجر به جنایت می‌شود. عموماً باید گفت این افراد به خاطر سودجویی، پول، حسادت یا حتی نیازهای جنسی دست به جنایت می‌زنند. طبیعتاً هر قاتلی را باید به صورت انفرادی ارزیابی کرد و انگیزه‌های آنها را کشف کرد؛ اما به طور کلی قاتلانی که گروه زیادی قربانی دارند، به دو دسته کلی تقسیم می‌شوند. گروهی قاتلان سریالی هستند؛ مثل همین خانمی که به‌تازگی دستگیر شده است. این افراد گروهی را به طور مشابه و در یک بازه زمانی به قتل می‌رسانند. گروهی دیگر از قاتلان با چند قربانی، قاتلان گروهی هستند. این قاتلان کسانی هستند که در آن یک نفر در یک زمان چندین نفر را به قتل می‌رسانند. مثل اینکه یک نفر با اسلحه با یک محل حمله کند و چندین نفر را بکشد.»

فدایی در بخشی دیگری از صحبت‌هایش به ویژگی‌های

قاتلان سریالی می‌پردازد و می‌گوید: «از ویژگی‌های قتل‌های سریالی یکی این است که قاتل با مقتولان سابقه آشنایی قبلی ندارد؛ اما در مقابل قاتلان گروهی مقتولان را می‌شناسند و سابقه رابطه طولانی با آنها دارند. نکته دیگر این است که اغلب اقدامات قاتلان سریالی به دلیل فاجعه‌آمیز بودنش بیشتر مورد توجه رسانه‌ها قرار می‌گیرد. از دیگر ویژگی‌های قاتلان سریالی این است که آنها در بازه زمانی طولانی ممکن است قتل‌ها را انجام دهند و پلیس هم ممکن است به دنبال آنها باشد، اما موفق به دستگیری آنها نشود. یکی از دلایل این مسئله این است که قاتلان سریالی از هوش بالایی برخوردارند و به همین دلیل پلیس مدت‌ها برای دستگیری آنها تحقیق و تلاش می‌کند. درحالی‌که دیگر قاتلان به‌ویژه قاتلان عادی که یک قربانی دارند، هوش‌شان پایین است.»

این استاد روان‌پزشکی کفری در بخش پایانی صحبت‌هایش به «شرق» می‌گوید: تعداد قاتلان سریالی و گروهی در مجموع کم است. مثلاً اگر در ایالات متحده سالانه ۳۰ هزار قتل انجام شود، نزدیک به ۵۰۰ مورد آن می‌تواند به این دو گروه از قاتلان مربوط باشد.

این افراد برای ارزیابی روان‌پزشکی اغلب به پزشکی قانونی ارجاع داده می‌شوند و در آنجا با آنها مصاحبه‌هایی می‌شود. تعداد کمی از این قاتلان سریالی به اختلال‌های شدید روانی مثل روان‌پریشی مبتلا هستند. برای اکثریت آنها تشخیص دقیق روان‌پزشکی وجود ندارد. البته در بیشتر آنها تشخیص‌هایی مثل شخصیت ضداجتماعی داده می‌شود؛ ولی در مجموع شاید بتوان این گروه از قاتلان را در یک دسته جدید روان‌پزشکی قرار داد که برای تشخیصش به پژوهش بیشتری نیاز است. البته در ایران از آنجایی که بعد از وقوع رفتار آنها احساسات عمومی برانگیخته می‌شود و خواستار سلباحات سریع آنها هستند، امکان مطالعات دقیق روان‌پزشکی وجود ندارد.

گزارش

پایان بزرگ‌ترین گردهمایی مسلمانان جهان

شرق: مسافران اربعین به کشور بازگشتند. هرساله در مراسم پیاده‌روی اربعین شمار زیادی از مسلمانان به سمت شهر کربلا رهسپار می‌شوند تا در مراسمی که بزرگ‌ترین گردهمایی سالانه مذهبی در جهان است، گرد هم آیند. روز گذشته خدمات‌رسانی در مرزها به اوج رسیده بود.

مجید میراحمدی رئیس ستاد مرکزی اربعین غروب جمعه گفته بود هزار دستگاه اتوبوس دیگر به مرز مهران فرستاده شده و همه زائران را از مرز مهران منتقل می‌کنیم. او درباره آخرین وضعیت ورود زائران به مرز مهران و مشکل صف‌های طولانی در پایانه برکت هم توضیح داده بود؛ شاهد اوج بازگشت زائران هستیم. اگر زائران سریع‌تر برگردند و تا ظهر روز شنبه همه زائران به ایران بیایند، می‌توانیم شنبه بعدازظهر پایان عملیات اربعین را اعلام کنیم.

به گفته مسئولان امسال زائران ایرانی رکورد حضور در این مراسم را هم زدند. احمدرضا رادان، فرمانده فراجا در حاشیه بازدید از قرارگاه رسانه‌ای اربعین گفته بود: امسال رکورد حضور در همایش عظیم اربعین علی‌رغم تمام شیطنت‌های دشمنان شکسته شد و برای اولین بار بیش از چهار میلیون زائر در این رویداد بزرگ حضور یافتند. او همچنین در ادامه از همکاری بسیار خوب مقامات عراقی در پذیرش و پذیرایی از زائران ایرانی قدردانی کرد و گفت: خوشبختانه با تعاملات انجام‌شده از همان روز نخست همکاری بسیار خوبی میان ایران و طرف عراقی وجود داشت و تسهیلگری‌های لازم انجام شد. همین تسهیلگری و همکاری بسیار خوب مقامات عراقی نیز باعث شد تا زائران ایرانی امسال راحت‌تر از سال‌های گذشته به عتبات عالیات اعزام شوند.

فرمانده فراجا با بیان اینکه اینکه بالغ بر ۵۰ درصد زائران اربعین از جوانان بودند، گفت: علی‌رغم همه شیطنت‌های دشمنان، جوانان سختی‌های راه را به جان خریدند تا در زمره زوار قرار بگیرند. وی حضور پرشور مردم در همایش عظیم اربعین را شکست بزرگی برای دشمنان عسوان کرد و گفت: در حالی امسال رکورد حضور زوار در مراسم اربعین شکسته شد که دشمنان برای عدم حضور مردم تبلیغات فراوانی کرده بودند. سفیر ایران در عراق هم در پیامی از مهمان‌نوازی دولت و ملت عراق از زائران اربعین حسینی تشکر و قدردانی کرد. به گفته مسئولان ستاد اربعین امسال مشکلات نسبت به گذشته کمتر بوده است.

پیرحسین کولیوند روز گذشته در نشست هلال‌احمر و نمایندگان گفته است در هر فعالیتی اشکالاتی وارد است، اما عجیب است در اربعین به برکت حضرت سیدالشهدا خیلی از موارد و مسائل مرتفع می‌شود.

وی افزود: ما نسبت به اربعین سال گذشته آسیب‌شناسی انجام داده و امسال با برنامه جدیدتری برای اربعین وارد شدیم و همکاری و هماهنگی با وزارتخانه‌های کار، کشور، بهداشت و مخاربات و حشدالشعبی عراق افزایش یافت و جلسات حضوری برگزار شد. وی با مقایسه شرایط و تجربه سفر حج و اربعین گفت: کل حجاج یک میلیون و ۸۵۰ هزار نفر بودند و رفت و آمد و اتوبوس حجاج مشخص بود. همچنین حتی کاری غذایی و اعمال زیارتی و ساعات آن مشخص است و زیرساخت در عربستان فراهم است. همه حجاج معاینه می‌شوند و همگی پزشک همراه دارند.



حال آنکه در سفر اربعین، از بچه در شکم مادر تا فرد مسن پیر و با کهولت سنن که حتی چند ساعت تا مرگ فاصله دارد حضور دارند و فرد بیمار معتقد است با شفا گرفته یا در راه زیارت امام حسین می‌میرد. اما به واسطه برکت امام حسین در سفر اربعین فوتی‌ها و تصادفات جاده‌ای کمتر از سفر حج است.

وی افزود: این موضوع را برای صلیب سرخ جهانی ارائه و از آنها برای حضور در کنگره اربعین دعوت کردیم و صلیب سرخ پس از حضور در این کنگره مصوب کرد تا آموزش مدیران صلیب سرخ جهانی به ایران واگذار شده و آموزش میدانی آنها در سفر اربعین حسینی باشد. وی در پایان گفت: بر همین اساس وزیر بهداشت، وزیر مخاربات کشور عراق، مسئولان ایران و ۵۰ سخنران خارجی در این کنگره حضور داشتند. اما آنان که نتوانستند در همایش پیاده‌روی اربعین شرکت کنند، در مراسم پیاده‌روی جاماندگان شرکت کردند و روز چهارشنبه در همه کشور آیین پیاده‌روی جاماندگان برگزار شد. تنها در تهران دو هزار موبک در طول مسیر ایجاد شده بود. مهرداد باقری، مدیرعامل سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران، درباره این مراسم گفت: مجموعه مدیریت شهری همه آنچه را داشته‌اند به میدان آورده‌اند. امسال برای یازدهمین بار، مراسم جاماندگان اربعین برگزار شد. اما در دو سال اخیر شاهد تغییراتی هستیم و شاید مشهودترین تغییرات، زمان برگزاری مراسم و به نوعی وسعت زمانی است. باقری با بیان اینکه حداکثر تعداد مواکب در سال ۱۳۹۷ نزدیک به ۱۵۰ مواکب بود، یادآور شد: با هماهنگی‌هایی که صورت گرفت، نزدیک به دو هزار مواکب به مردم خدمت‌رسانی کردند.

از لوله بویلر رخ داده است. این در حالی است که طبق اعلام پیمانکار، تعمیرات اساسی سامانه‌ها به‌تازگی انجام شده است. به گفته محمدی از ابتدای وقوع حادثه یکبسر مراحل درمانی سانحه‌دیدگان بوده و اقدامات لازم برای هر چهار کارگر آسیب‌دیده انجام شده است. همچنین به موازات بررسی علل حادثه پیگیری حقوقی ابعاد موضوع در دستور کار سازمان قرار گرفته است.

اما کارکنان قدیمی شهرداری معتقدند که از ابتدا جانمایی HSE در مدیریت بحران اشتباه بود. آنها از حضور مدیرانی در این حوزه می‌گویند که سابقه و دانش لازم را در حوزه ایمنی محیط کار ندارند.

ایمنی چندر جدی گرفته می‌شود؟

دو هفته پیش بود که در جریان بررسی مرگ دو کودک در بوستان زیتون در منطقه ۲۱ اعضای شورای شهر تهران به اهمیت موضوع HSE اشاره و نسبت به چالش‌های موجود ابراز نگرانی کردند.

جعفر تشکری‌هاشمی تکرار این نوع حوادث را نشان این رئیس کمیته ایمنی HSE جدی گرفته نمی‌شود.

ناصر امانی هم تأکید کرد: این حادثه (فوت دو کودک در مخزن آب ذخیره بوستان زیتون) ناکارآمدی سیستم HSE را

ایجاد می‌شود و پس از هکی که در شهرداری تهران رخ داد، نهادهای ناظر نسبت به سطح دسترسی کل کارکنان شهرداری تهران تمهیداتی داشتند که باید مرکز توجه قرار می‌گرفت و مراقبت می‌کردیم.

او ادامه می‌دهد: برای ساماندهی این موضوع، حوزه نظارت شهرداری تهران گزارش جامعی با همکاری مجموعه فاوای شهرداری آماده کرده و به رئیس شورای شهر ارائه کردند و در آنجا مشخص شد هرکدام از اعضای شورا به چند سامانه دسترسی داشته و وقدر از این دسترسی‌ها استفاده شده است و راهکارهایی نیز برای اینکه بتوانیم دسترسی‌ها به صورت عام برای همه در نظر گرفته شود، ارائه شد.

به گفته باقری، شهرداری مطلقاً نسبت به اینکه ممانعتی برای دسترسی اعضای شورا به سامانه‌ها داشته باشد، هیچ برنامه‌ای نداشته، ندارد و نخواهد داشت و فقط نکته این بود که بتوانیم تمهیدی اتخاذ کنیم که نسبت به اطلاعات